
فرهنگ و هنر چهار شنبه 21 خرداد 1404، 15  ذی الحجه 1446 ، 11 ژوئن 2025، شماره 4730 88

گروه فرهنگ و هنر -      حدودا اوایل اردیبهشت ماه پخش کننده 
»پیرپسر« در گفت وگویی با ایرنا، از نمایش فیلم در نوبت سوم اکران 
امسال، یعنی پس از تعطیلی های اواسط خرداد خبر داد. وضعیت 
اکران فیلم دیگر یعنی »زن و بچه« نیز با فاصله ای حدودا یک ماهه و 
پس از کمرنگ شدن حواشی اکران آن در جشنواره کن، برای تیر ماه 

امسال تعیین شده است.
این امر؛ یعنی همزمانی تقریبی اکران دو فیلم جریان ساز اجتماعی، 
آن هم در شرایط کمدی زده ای که سینمای ایران دارد، محل بحث و 
تامل است. داشته های اجتماعی سینمای ایران برای سال پیش رو 
زیاد نیست و این همزمانی، آمار مخاطبان خاص این فیلم ها را نیز 

سرشکن خواهد کرد.
مروری بر فیلم هایی که خبر تولید یا نمایش آنها رسانه ای شده، نشان 
می دهد دست سینمای ۱۴۰۴ در گونه اجتماعی تا حدود زیادی خالی 

است. مهم ترین اثر اجتماعی جشنواره فیلم فجر سال گذشته به زعم 
مخاطبان و منتقدان، »رها« بود که نوروز روی پرده رفت و با ۳۶ میلیارد 

تومان فروش، زمان طلایی اکران خود را از سرگذراند.
اکران »قاتل و وحشی«، فیلم متوقف حمید نعمت الله مبهم است و 
زمان نمایش آن مشخص نیست. به علاوه نعمت الله تصویربرداری 
فیلم تازه خود یعنی »بُتُ« را دی ماه گذشته به پایان رسانده اما اکنون 
و پس از گذشت حدودا ۶ ماه، خبری از نمایش آن در جشنواره های 

جهانی هم نیست.
با این اوصاف تنها »رکسانا« و »گوزن های اتوبان«، فعلا پروانه نمایش 
دریافت کرده اند و اگر اتفاق عجیبی نیفتد، امسال به ناوگان اکران اضافه 
خواهند شد. فیلم »باد وحشی« با بازی نویدمحمدزاده که ابراهیم 
عامریان خبر ساخت و اکران آن را به ایرنا داده بود نیز همچنان در 

سکوت خبری به سر می برد.

به علاوه وضعیت اکران و نمایش فیلم هایی چون »رگ های آبی« و 
»لاک پشت«، دو فیلم به نمایش درآمده در بخش نمایش ویژه فجر 
گذشته، که جریان سازی خاصی در فضای رسانه ای نداشتند و با 
اکران های پراقبالی در فجر گذشته مواجه نشده بودند، نیز مشخص 

نیست.
با همین حساب سرانگشتی، می توان گفت تعداد فیلم های مهم و 
جریان سازی که میان منتقدان و اصحاب رسانه مورد بحث بوده اند، 
به قدری کم است که باید برای اکران هر کدام برنامه ریزی دقیق و 

مشخصی اتخاذ کرد.
»پیرپسر« وضعیت عجیبی را در اکران جشنواره ای از سر گذرانده، 
دو بازیگر مهم سینمای اجتماعی یعنی حامد بهداد و لیلا حاتمی را 
مقابل دوربین دارد و اخبار پیرامون آن از اکران بدون ممیزی تا نظارت 
بر محدودیت سنی، به احتمال زیاد مخاطبان مسکوت این سال های 

سینمای اجتماعی ایران را به سینماها خواهد کشاند.
»زن و بچه« نیز به عنوان چهارمین فیلم سعید روستایی، دو بازیگر مهم 
دیگر سینمای اجتماعی یعنی پریناز ایزدیار و پیمان معادی را مقابل 
هم قرار داده؛ فیلمسازی که پس از ساخته پرحاشیه اش یعنی »برادران 
لیلا«، بیش از پیش در توجه قرار گرفت و امسال نیز جشنواره کن و 

فضای جامعه را با اظهارات خود ملتهب کرد.
همه اینها یعنی باید برای اکران این دو فیلم مهم، تدبیر و مهندسی 
دقیق تری اندیشید. به علاوه »پیر پسر« در شب اکران جشنواره ای در 
برج میلاد، زمانی نزدیک به ۳ ساعت داشت و »زن و بچه« نیز مطابق 
آنچه در سایت آی ام دی بی نوشته شده، زمانی بیش از ۲ ساعت دارد؛ 
یعنی هر کدام از این فیلم ها اگر فارغ از این همزمانی با فاصله هم 

اکران شوند، تقریبا ۲ سانس از اکران یک فیلم معمولی را در یک سالن 
اشغال خواهند کرد.

با این اوصاف پیش بینی می شود با توجه به ضریب بالای اشغال 
صندلی ها توسط مخاطبان این دو فیلم، سینماها باید سالن های 
بیشتری را به این دو فیلم اختصاص دهند؛ از طرفی پردیس های 
تک سالنه یا دوسالنه در شرایط فعلی اقبال از گونه کمدی، سخت تر 
راضی به اکران دو فیلم اجتماعی همزمان و اختصاص هر دو سالن 
یا یک سالن خود، به فیلم های این گونه می شوند که همین  مهم نیز 
اهمیت دوراندیشی درباره مهندسی اکران این ۲ فیلم پرمخاطب را 

بیشتر می کند.

      اکران »پیر پسر« و »زن و بچه« را در سینمای لبریز از کمدی ایران باید به فال نیک گرفت؛ اما همزمانی تقریبی اکران آنها در 
تابستان امسال، علاوه بر اینکه سینمای اجتماعی را دوباره زنده می کند نکات قابل تاملی را در تخصیص سالن و سانس به هر دو 

فیلم  در پی دارد که نیازمند بررسی دقیق تری در انتخاب زمان اکران این دو فیلم مهم اجتماعی است.

همزمانی اکران »زن و بچه« و »پیر پسر«؛ 
خونی تازه در رگ های سینما و چند نکته

گروه فرهنگ و هنر - مجتبی رشوند با اشاره به ادعای صدام 
مبنی بر اینکه به زودی در ایران با خبرنگاران مصاحبه خواهد 
کرد، گفت: فیلم »صددام« پارودی )تقلید( همین ادعای 

مضحک صدام است که هیچ گاه به وقوع نپیوست.
مجتبی رشوند تهیه کننده سینما که این روزها فیلم سینمایی 
»صددام« به تهیه کنندگی او در سینماهای کشور در حال اکران 
است درباره شرایط اکران این اثر سینمایی اظهار کرد: انتظارات 
ما از اکران فیلم »صددام« تا حدی برآورده شده ولی برخی 
عوامل وجود دارد که کمی نارضایتی به وجود آورده و فکر 
می کنم در صورت عدم وجود برخی مسائل فروش این فیلم 

قطعاًً بیشتر می شد.
رشوند تصریح کرد: فکر می کنم گران شدن قیمت بلیت در 
اکران فیلم ها تأثیر گذاشته و مخاطبان کمتری به سینما می روند 
و همین مسئله طبیعتاًً بر میزان فروش »صددام« هم تأثیر گذاشته 
است. نکته دیگر تعطیلی هایی است که در زمان اکران این فیلم 
وجود داشت و تعطیلی چند باره سینماها آسیب دیگری بود 
که به اکران این فیلم وارد شد. در همین زمان چند بار هم سایت 
سمفا از دسترس خارج شد و همه این مسائل روند و ریتم 
اکران »صددام« را دچار اختلال کرد اما به طور کل باید بگویم 
که از فروش فیلم تا امروز رضایت دارم و خوشبختانه همچنان 

مخاطبان از این فیلم استقبال می کنند.
این تهیه کننده در پاسخ به پرسشی درباره این موضوع که 
»صددام« با چه واقعیتی از تاریخ و شخصیت صدام شوخی 
می کند، گفت: فیلمنامه این اثر بر مبنای یک ادعای مضحک 
تاریخی است که صدام مطرح کرد و مدعی شد که به زودی در 
تهران با خبرنگاران مصاحبه خواهد کرد و همانطور که تاریخ 
به این دیکتاتور خندید ما هم در این فیلم به او می خندیم. در 
واقع »صددام« پارودی ادعای مضحک صدام است که گفت 
هفت روز دیگر در تهران خواهد بود اما مردم ایران نشان دادند 
که در وقایع تاریخی در برابر دست درازی بیگانگان چگونه 
ایستادگی می کنند و کنار هم می مانند و اجازه نمی دهند چنین 

جسارت هایی به کشورمان بی پاسخ بماند.
وی افزود: یکی از برداشت های اشتباه که پیش از اکران فیلم 
صورت گرفت این بود که گفته می شد رضا عطاران در نقش 
صدام ایفای نقش کرده اما واقعیت این است که او به دلیل 
نفرتش از صدام و اینکه این شخصیت یکی از بزرگ ترین 
جنایتکاران تاریخ است حاضر نشد حتی یک سکانس در 
نقش صدام ایفای نقش کند. در بخشی از فیلم ما صدام را هم 
می بینیم که ادعایش را مطرح می کند و در این سکانس ما مجبور 
شدیم از بازیگر دیگری استفاده کنیم چون عطاران تأکید داشت 

که به هیچ وجه در نقش این دیکتاتور ظاهر نخواهد شد. او در 
این فیلم نقش بدل صدام را بازی می کند و این بدل هم فردی 

است که به کشورش خیانت نمی کند.
رشوند درباره تغییرات نسخه اکران فیلم نسبت به نسخه 
جشنواره، گفت: در زمان جشنواره فضا فرق می کرد و ما 
نسخه ای را به این رویداد ارائه دادیم ولی پس از آن تصمیم 
گرفتیم برای اکران در سینماها این فیلم را کمی تغییر دهیم. فیلم 
کمی کوتاه تر شد و ساختارش بیشتر در خدمت قواعد اکران 
در سینماهای ایران قرار گرفت و بخش‌هایی هم به فیلم اضافه 
کردیم که بار کمدی فیلم را بیشتر کرد و از طرفی محتوای مدنظر 
فیلمساز را هم بیشتر در آن می توان احساس کرد. این تهیه کننده 
در ادامه تأکید کرد: به نظر من »صددام« یک کمدی سیاسی 
نیست بلکه آن را می توان یک کمدی عاشقانه دانست که شاید 
به بهانه ای سیاسی شکل گرفته و فضا و کنایه هایی سیاسی نیز در 
آن وجود دارد اما من این فیلم را بیشتر یک اثر کمدی عاشقانه 
می دانم و مخاطب در این اثر با مردی همراه می شود که عاشق 

است و در هر شرایطی سعی می کند پای عشقش بایستد.
رشوند خاطرنشان کرد: فیلمنامه »صددام« از ابتدا برای ایفای 
نقش رضا عطاران نوشته شد، در واقع از همان ابتدا قرار بود 
این بازیگر در نقش بدل صدام ایفای نقش کند و اگر ایشان نبود 

»صددام« هم هیچوقت ساخته نمی شد. قطعاًً ویژگی های چهره 
رضا عطاران هم یکی از عواملی بود که ما در نظر داشتیم چرا 
که باید فیلمبرداری در زمان اندکی به پایان می رسید و چهره 
این بازیگر به ما این امکان را می داد که وقت کمتری برای گریم 
صرف کنیم اما گذشته از همه این مسائل توانایی رضا عطاران در 
ایفای نقش اصلی یک فیلم کمدی و در واقع به دوش کشیدن بار 
کمدی اثر هم برای ما مهم بود چون ممکن بود بازیگری چهره 
مناسب تری برای این نقش داشته باشد اما نتواند در این نقش 
ظاهر شود. خوشبختانه به نظر می رسد که مردم هم رضا عطاران 

را در این فیلم دوست دارند و با کاراکتر او همراه شده اند.
تهیه کننده فیلم سینمایی »یادگار جنوب« در پایان اظهار کرد: 
از همه تیم تولید فیلم سینمایی »صددام« تشکر می کنم و از 
مردم می خواهم که از سینما حمایت کنند و به دیدن فیلم ها 
در سینماها بنشینند و فیلم های غیرکمدی را هم در سینماها 
ببینند. امروز لازم است که ما تمام تلاش خود را به کار ببریم 
تا از سینما مراقبت کنیم و نباید در رقابت با هم به مدیوم 
سینما آسیب بزنیم چرا که آسیب دیدن سینما به ضرر همه 
ماست. باید خیلی محتاطانه درباره رقابت در سینما صحبت 
کنیم و حواسم باشد که مبادا سینمای ارزشمند کشورمان را 

دچار آسیب کنیم.
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